
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 6 
 

REG.DEL. N. 18 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO CON TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A. 

 

Il giorno 12 dicembre 2019  ad ore  11:00  nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Sotto la presidenza del 

 
 PRESIDENTE MARIA LAURA  FRIGOTTO 
    
Presenti: COMPONENTI VERONICA CIPRIANI 
  SIMONA DE FALCO 
  LIVIO DEGASPERI  
  ALBERTO FALLUCCA 
  GIACOMO GALLO 
  MASSIMO GARBARI 
  STEFANO OSELE 
  FRANCESCA SARTORI 
    
 REVISORI DEI CONTI MARCO BERNARDIS 
  DIEGO TAMBURINI 
    
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 6 
 

Il Relatore comunica: 

dall’anno 2007 l’Ente ha in essere un contratto di servizio con Trentino Riscossioni s.p.a. (società 
partecipata dalla Provincia Autonoma di Trento e da quasi tutti i Comuni trentini, Comunità di Valle, 
Consorzi ed enti pubblici trentini dislocati su tutto il territorio provinciale nonché strumento di 
sistema approntato dalla Provincia a supporto degli enti strumentali, di cui Opera si avvale in 
ottemperanza a quanto previsto dalle Direttive provinciali annuali) per la riscossione delle entrate e 
la gestione dei solleciti delle tariffe per gli alloggi degli studenti attraverso l’utilizzo di tutti gli 
strumenti bancari contemplati in PagoPA. 

Detto contratto è stato approvato e successivamente rinnovato e integrato con i seguenti 
provvedimenti del Consiglio di Amministrazione: deliberazione n. 25 di data 24 settembre 2007, 
deliberazione n. 29 di data 15.12.2008, deliberazione n. 40 di data 20 dicembre 2010, 
provvedimento n. 3 di data 26 gennaio 2017, deliberazione n.26 di data 21 dicembre 2017, 
deliberazione n. 25 del 20 dicembre 2018. 

Dal contratto in essere si evince che le tariffe attualmente applicate sono le seguenti: 
 
RISCOSSIONE ORDINARIA: 1,5% delle somme riscosse 
 
RISCOSSIONE COATTIVA: 8% delle somme riscosse 

INGIUNZIONI DI PAGAMENTO 
- a carico dell’Ente:  8% delle somme riscosse,  
- a carico del Contribuente: 

come stabilito con il D.Lgs. 112/1999 art. 17 comma 1 e s.m. 

 

PREAVVISO ED ISCRIZIONE FERMO AMMINISTRATIVO + ALTRE PROCEDURE ESECUTIVE 
- a carico dell’Ente:  8% delle somme riscosse,  
- a carico del Contribuente: 

come stabilito con il D.Lgs. 112/1999 art. 17 comma 1 e s.m. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 
l'impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 
della Provincia” che  prevede, in tema di utilizzo degli strumenti di sistema e altri progetti trasversali, 
che gli enti strumentali adottino le azioni necessarie per assicurare l’utilizzo degli strumenti di 
sistema approntati dalla Provincia a supporto di tutti gli enti e soggetti del settore pubblico 
provinciale, con particolare riferimento (tra gli altri) a Trentino Riscossioni S.p.A.; 
 
visto l’art.34, comma 1, della legge provinciale 16 giugno 2006, n.3, che ha previsto la costituzione 
o partecipazione da parte della Provincia Autonoma di Trento “ad una società per azioni con le 
caratteristiche previste dall'articolo 10, comma 7, lettere c) o d), della legge provinciale 17 giugno 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2017%20giugno%202004%2c%20n.%206_11344.aspx


 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 6 
 

2004, n. 6 (Disposizioni in materia di organizzazione, di personale e di servizi pubblici), denominata 
"Trentino riscossioni s.p.a.", alla quale la Provincia medesima, i suoi enti strumentali […], possono 
affidare sulla base di apposito contratto di servizio, anche disgiuntamente, le attività: 

- di accertamento, di liquidazione e di riscossione spontanea delle entrate; 
- di riscossione coattiva delle entrate ai sensi del comma 6 dell'articolo 52 (Potestà 

regolamentare generale delle province e dei comuni) del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446; 

- di esecuzione e di contabilizzazione dei pagamenti degli aiuti previsti dalla vigente 
legislazione provinciale”; 

 
visto l’art.34, comma 1 bis, della medesima legge, che ha previsto che “la Provincia, i suoi enti 
strumentali […] possono affidare alla società tutte le attività connesse o complementari a quelle 
previste dal comma 1”; 
 
rilevato che Opera Universitaria è un ente strumentale della Provincia Autonoma di Trento, di cui 
all’art.33, comma 1, lett.a) e allegato A) della legge provinciale 3/2006; 
 
con il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 del D. Lgs. 50/2016, si propone 
di rinnovare il contratto (secondo lo schema allegato, all. 1) per il periodo dal 01/01/2020 fino al 
31/12/2020, alle condizioni economiche deliberate dal Comitato di Indirizzo, comunque non 
superiori a quelle praticate attualmente e pari allo 1,5% per la riscossione ordinaria; per la 
riscossione coattiva verranno applicate a Opera le medesime condizioni previste dal contratto, in 
approvazione, tra Trentino Riscossioni s.p.a. e Provincia autonoma di Trento. Qualora alla data del 
31/12/2019 la Provincia Autonoma di Trento non avesse approvato il rinnovo del contratto di servizio 
con Trentino Riscossioni s.p.a. verranno applicate le condizioni in essere dell’attuale contratto.  
 
L’Ente intende chiedere alla data del 31 dicembre 2020 la presentazione da parte della società dei 
verbali di inesigibilità.  
 
Poiché in corso d’anno l’ente valuterà la gestione diretta degli incassi attraverso il nodo dei 
pagamenti PagoPa, l’importo stimato del presente contratto ammonta a € 45.900,00 più I.V.A. per 
complessivi € 55.998,00 
 
Visto l’art.9, comma 2, della legge provinciale 23/1990 e ss.mm., che ha previsto che “Qualora il 
contratto sia stipulato con altro ente pubblico o con una società a partecipazione pubblica la 
ripartizione degli oneri […]” fiscali “è disciplinata pattiziamente”, l’imposta di bollo relativa al 
contratto sarà ripartita tra le parti nella misura del cinquanta per cento. 
 

Trentino Riscossioni s.p.a. risulta essere iscritta nell’”Elenco Società in House” presso il Registro 
detenuto da ANAC (come da linee guida ANAC n. 7 di cui alla delibera n. 951 del 20/09/2017 punto 
4.3), su espressa domanda della Provincia Autonoma di Trento, in qualità di Ente che esercita azione 
di direzione e coordinamento insieme agli altri Enti partecipanti secondo le norme dell’”in house 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2017%20giugno%202004%2c%20n.%206_11344.aspx


 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 6 
 

providing”, sub Domanda ID 353 di data 09/02/2018 protocollo 0012750, che si richiama in toto nelle 
more di attuazione di un’integrazione del predetto protocollo o nella richiesta/assegnazione di uno 
nuovo valido per ogni singolo Ente partecipante. 
 

Infine si segnala che il contratto con Trentino Riscossioni s.p.a. non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari in quanto contenuto in un perimetro pubblico, ben delimitato da 
disposizioni legislative, regolamentari o amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, 
anche di natura finanziaria, intercorrenti tra le amministrazioni (vedi determinazione ANAC n. 
4/2011, par. 3.6). 
 

Tutto ciò premesso,  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 udita la relazione; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 
2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 
2018 n. 24  e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la prima variazione al budget 2019 e aggiornamento del Programma degli investimenti 2019 
– 2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 2019,  in 
corso di approvazione da parte della Giunta provinciale ; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e s.m. e il relativo regolamento 
di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 
l'impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 
strumentali della Provincia”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 6 
 

 

DELIBERA 

 
1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il rinnovo del contratto (secondo lo 

schema allegato, all. 1) con Trentino Riscossioni s.p.a. (con sede a Trento in Via Romagnosi n. 
11 A, codice fiscale e partita I.V.A. n. 02002380224) per il periodo 01/01/2020 - 31/12/2020 
alle condizioni economiche deliberate dal Comitato di Indirizzo, comunque non superiori a 
quelle praticate attualmente e pari allo 1,5% per la riscossione ordinaria; per la riscossione 
coattiva il contratto prevede l’applicazione delle condizioni previste dal contratto in 
approvazione da parte della Giunta provinciale entro il corrente anno, tra Trentino Riscossioni 
e s.p.a. e Provincia autonoma di Trento. Qualora alla data del 31/12/2019 la Provincia 
Autonoma di Trento non avesse approvato il rinnovo del contratto di servizio con Trentino 
Riscossioni s.p.a. verranno applicate le condizioni in essere dell’attuale contratto.   L’Ente 
richiede alla data del 31 dicembre 2020 la presentazione da parte della società dei verbali di 
inesigibilità; 

 
2. di stimare un importo contrattuale pari ad € 45.900,00 più I.V.A. per complessivi € 55.998,00 per 

le ragioni esposte in premessa; 
 
3. di imputare il costo stimato relativo alle prestazioni di cui al punto 2. sul budget economico 2020 

alla macrovoce 041013, conto 041013040 centro di costo 11  per € 49.998,00 ed alla macrovoce 
041003, conto 041003010 per € 6.000,00, di cui € 2.000,00 centro di costo 11 e € 4.000,00 
centro di costo 13; assegnatario: Ragioneria;  

 

4. di dare atto che la suddivisione prevista al punto 3. potrà essere variata dalla ragioneria in base  
agli incassi effettivi, nel limite massimo stimato al punto 2.;   

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento di idonei 
documenti fiscali; 

 

6. di dare atto che il contratto di cui al precedente punto 1) è soggetto ad imposta di bollo, e che 
l’imposta sarà ripartita tra le parti al 50%, in conformità all’art.9, comma 2, della legge 
provinciale 23/1990. 

 (LR) 

 

 

All.:1 

 

 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 6 di 6 
 

 

 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 12.43 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof.ssa Maria Laura Frigotto  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 
RAGIONERIA 

 VISTO 
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                   □ 

Esercizio 2020 
Macrovoce 041013 
Conto 041003010 
Centro di costo 11 per € 49.998,00.= - PRG 57 

DELIBERA N.____________   DEL  _____________ 
Macrovoce 041003 
Conto 041003010 
Centro di costo 11 per € 2.000,00.= - PRG 58 

 
Macrovoce 041003 
Conto 041003010 
Centro di costo 11 per € 4.000,00.= - PRG 59 

  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X  LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


